
NM/NS/gc  Determinazione n. 92-2021 del 24/03/2021 Pagina 1 di 6 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 92-2021 DEL 24/03/2021 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione per l’acquisto del servizio di assistenza e manutenzione 

bollatori con la tecnologia di lettura a prossimità tramite Trattativa Diretta 
sul MePA di Consip N. 1639495 del 17 marzo 2021.  
Impegno di spesa anno 2021 – anno 2022 – anno 2023. 

                      CIG  ZDB3109911 – MICRONTEL S.p.A. 
                      
Il Direttore 
 

Visti: 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 
determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la  D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e 
s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- La determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 di adozione degli schemi del Bilancio di 
Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023, approvato dalla Giunta 
Regionale con D.G.R. n. 17 - 2655 del 22/12/2020; 



NM/NS/gc  Determinazione n. 92-2021 del 24/03/2021 Pagina 2 di 6 

Richiamati, altresì: 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; (cd. Correttivo);  

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera 4 n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate da ultimo al Decreto Legge n. 
32/2019 convertito con legge n. 55/2019 con delibera del Consiglio n. 636 del 
10.07.2019; 

- le Linee Guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 1 comma 2 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1 comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016. 

 

Dato atto che: 

- ARPEA quale Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di provvedere ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.A, disposto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 
pubblici”, come modificato e integrato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
dall’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; dall’art. 1, comma 449 e 450 
della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 
 



NM/NS/gc  Determinazione n. 92-2021 del 24/03/2021 Pagina 3 di 6 

Considerato che: 
- Arpea con Determinazione n. 411 del 28 novembre 2019 ha affidato il servizio di fornitura 

per nuovi badge di prossimità per i dipendenti di ARPEA e inoltre per la fornitura di n° 2 
nuovi bollatori con la tecnologia di lettura a prossimità, attraverso il MePA di Consip al 
fornitore MICRONTEL S.p.A. Partita IVA IT05095330014 e relativo impegno sul bilancio 
di previsione 2019-2021; 

- Il servizio di assistenza per i bollatori sopra citati risulta essere scaduto in data 31 
dicembre 2020; 

- Per i bollatori acquistati il servizio di manutenzione risulta fondamentale in caso di guasto 
poiché il flusso dei dati di presenza immagazzinati vengono utilizzati per 
l’implementazione del software utile alla creazione dei cedolini per tutti i Dipendenti di 
Arpea; 

- L’Azienda MICRONTEL S.p.A. di Torino affidatario della prima fornitura come da 
Determina n. 411 del 28 novembre 2019 per il servizio di manutenzione propone di 
effettuare interventi  a  domicilio  su  chiamata  del  personale abilitato entro  36  ore  solari 
escluso sabato domenica e festivi, ed include altresì eliminazione degli inconvenienti che 
hanno determinato la richiesta di intervento. Controllo e ripristino delle normali condizioni 
di funzionamento. Fornitura ed applicazione delle parti di ricambio originali sostituibili in 
loco, con esclusione dei materiali di consumo, dei supporti magnetici e degli accessori che 
non sono considerati ricambi e quindi non compresi nel canone. Esecuzione delle 
operazioni di pulitura e lubrificazione necessarie alle macchine per le quali viene richiesta 
la riparazione. Eliminazione dei guasti elettronici con sostituzione dei gruppi elettronici 
con altri originali su base di scambio. Le parti  di ricambio guaste diventeranno di proprietà 
MICRONTEL. In sede di normali interventi, il personale dell’Assistenza Tecnica eseguirà 
dei test di verifica sui vari moduli ed apporterà le eventuali azioni correttive necessarie. 
Periodicamente  sulle  unità  magnetiche  saranno  operate  verifiche  e  sostituzioni nel  
numero  massimo di due all’anno, atte a prevenire difetti che potrebbero  comportare la 
distruzione dei supporti magnetici; 

- Il servizio di manutenzione così come esplicitato avrebbe una durata di 36 mesi per un 
costo totale di € 1.275,00 o.f.e.; 

- Arpea ritiene congrua e soddisfacente sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista 
economico l’offerta proposta; 

- L’offerta di MICRONTEL è pubblicata sul MePA di Consip con codice pubblicazione n° 
“MAN-HW-ARPEA” comprendente il servizio suddiviso come qui di seguito: 

 Intervento a domicilio su chiamata del personale abilitato dal Cliente entro 36 ore 
solari escluso sabato domenica e festivi  

 Eliminazione degli inconvenienti che hanno determinato la richiesta di intervento 

 Controllo e ripristino delle normali condizioni di funzionamento  

 Fornitura ed applicazione delle parti di ricambio originali sostituibili in loco, con 
esclusione dei materiali di consumo, dei supporti magnetici e degli accessori che 
non sono considerati ricambi e quindi non compresi nel canone 

 Esecuzione delle operazioni di pulitura e lubrificazione necessarie alle macchine per 
le quali viene richiesta la riparazione 



NM/NS/gc  Determinazione n. 92-2021 del 24/03/2021 Pagina 4 di 6 

 Eliminazione dei guasti elettronici con sostituzione dei gruppi elettronici con altri 
originali su base di scambio. 

 Personale dell’Assistenza Tecnica dovrà eseguire test di verifica sui vari moduli 
apportando eventuali azioni correttive necessarie 

- Il servizio così descritto per una spesa totale di € 1.275,00 o.f.e. risulta essere in linea con 
le richieste dei funzionari di Arpea e confacente quindi alle necessità di adeguamento 
tecnologico del servizio di fonia fissa in VoIP; 
 

Arpea ha proceduto con la realizzazione della Trattativa Diretta sul Mepa di Consip N. 1639495 
del 17 marzo 2021 verso la Ditta MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss Romoli, 147 - 10148 Torino 
P.IVA IT05095330014; 
 
Appurata l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi 
di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva 
determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, e dato atto, dunque, che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 
interferenza sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 
attrezzature; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le Amministrazioni 
aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “…la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere in merito e di attivare le procedure al fine di provvedere alla 
fornitura di cui sopra; 
 
Dato atto di quanto disposto in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Verificate per l’operatore economico individuato Ditta MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss 
Romoli, 147 - 10148 Torino P.IVA IT05095330014 la regolarità contributiva, attraverso 
l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di annotazioni riservate, tramite consultazione del 
Casellario informatico ANAC; 
 
Tenuto conto, altresì, delle opportune previsioni, nel contratto da stipulare, di clausole specifiche 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti (la risoluzione 



NM/NS/gc  Determinazione n. 92-2021 del 24/03/2021 Pagina 5 di 6 

del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta); 
 
Ritenuto di non operare sull’importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello 0,5 % 
come prevista dalle condizioni generali di contratto; 
 
Visto l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), a tenore del quale 
“in relazione alle procedure pendenti disciplinate dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i 
cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già̀ stati pubblicati alla data di entrata in 
vigore del presente Decreto, nonché́, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
alle procedure in cui, alla medesima data, siano già̀ stati inviati gli inviti a presentare le offerte o 
i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate 
dal medesimo Decreto Legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente 
Decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021:  

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché́ dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
Dato atto che: 
 

- la spesa di 1.275,00 o.f.e. relativa all’acquisto del servizio come già descritto trova 
copertura sul capitolo di spesa n° 1220 – V livello U.1.03.02.09.006 – “Spese per la 
manutenzione di mobili, suppellettili, macchine ed attrezzature di ufficio” e sarà così 
suddivisa: 

 € 425 o.f.e. a valere sull’esercizio 2021 del Bilancio di Previsione 
triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

 € 425 o.f.e. a valere sull’esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 
triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

 € 425 o.f.e. a valere sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 
triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

- la spesa totale per la fornitura sarà quindi di 1.275,00 o.f.e. per il triennio 2021/2023; 
 
Accertato che il codice CIG richiesto per l’autorizzazione all’acquisto del servizio: 
ZDB3109911; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare la fornitura del seguente servizio come qui di seguito descritto:  



NM/NS/gc  Determinazione n. 92-2021 del 24/03/2021 Pagina 6 di 6 

 Intervento a domicilio su chiamata del personale abilitato dal Cliente entro 36 ore 
solari escluso sabato domenica e festivi  

 Eliminazione degli inconvenienti che hanno determinato la richiesta di intervento 

 Controllo e ripristino delle normali condizioni di funzionamento  

 Fornitura ed applicazione delle parti di ricambio originali sostituibili in loco, con 
esclusione dei materiali di consumo, dei supporti magnetici e degli accessori che 
non sono considerati ricambi e quindi non compresi nel canone 

 Esecuzione delle operazioni di pulitura e lubrificazione necessarie alle macchine 
per le quali viene richiesta la riparazione 

 Eliminazione dei guasti elettronici con sostituzione dei gruppi elettronici con altri 
originali su base di scambio. 

 Personale dell’Assistenza Tecnica dovrà eseguire test di verifica sui vari moduli 
apportando eventuali azioni correttive necessarie 

- di impegnare per l'anno 2021 del Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 
2021/2023 la cifra pari a € 519,00 o.f.i., sul capitolo di spesa 1220 – V livello 
U.1.03.02.09.006 – “Spese per la manutenzione di mobili, suppellettili, macchine ed 
attrezzature di ufficio a favore dell’Azienda MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss Romoli, 147 
- 10148 Torino P.IVA IT05095330014; 

- di impegnare per l'anno 2022 del Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 
2021/2023 la cifra pari a € 519,00 o.f.i., sul capitolo di spesa 1220 – V livello 
U.1.03.02.09.006 – “Spese per la manutenzione di mobili, suppellettili, macchine ed 
attrezzature di ufficio a favore dell’Azienda MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss Romoli, 147 
- 10148 Torino P.IVA IT05095330014; 

- di impegnare per l'anno 2023 del Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 
2021/2023 la cifra pari a € 519,00 o.f.i., sul capitolo di spesa 1220 – V livello 
U.1.03.02.09.006 – “Spese per la manutenzione di mobili, suppellettili, macchine ed 
attrezzature di ufficio a favore dell’Azienda MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss Romoli, 147 
- 10148 Torino P.IVA IT05095330014; 

- di stipulare attraverso  Trattativa Diretta sul Mepa di Consip n. 1639495 del 17 marzo 2021 a 
favore dell’Azienda MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss Romoli, 147 - 10148 Torino P.IVA 
IT05095330014; 

- di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il Dott. Enrico Zola; 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento a seguito di presentazione di regolare 
documento amministrativo; 

- di provvedere all’opportuna pubblicità dell’atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto 
previsto dalla normativa vigente. 

 
 

Enrico Zola 
Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005 


		2021-04-01T09:58:08+0200
	ENRICO ZOLA




